

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas  
Nr. 17 (777) 1950 m. vasario 7 d. Kaina 20 kp.

## ROKIŠKIO APSKRITIES DIRBANČIŲJŲ KANDIDATAI

Šiuo metu vykstanti rinkiminė kampanija ryškiai rodo tikrąjį liaudišką Tarybų valdžios pobūdį. Visoje mūsų socializmo šalyje prasidėjo kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus sūlymas. Kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus tarybinė liaudis iškelia geriausias savo sūnus ir dukras, kurie savo darbais yra įrodę meilę tarybinei liaudžiai, meilę ir atsidavimą šlovingajai Lenino-Stalino partijai, socialistinei Tėvynei, kurie visas savo jėgas ir žinias atiduoda tolimesniai tarybinės liaudies kultūriniam ir medžiaginiam gyvenimo lygio pakėlimui.

Rokiškio apskrities dirbantieji, kaip ir visi Tarybų Sąjungos darbo žmonės, pirmuoju savo kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus vieniną pastūle visų mūsų pergalių kūrėjų ir organizatorių — Josifą Visarionovičių Staliną. Su didžiausiu pakilimu ir begaline meile mūsų apskrities darbo žmonės, kaip ir visa didvyriška daugiatautė tarybinė liaudis, taria didžiojo vado ir mokytojo vardą. Draugas Stalinas — genialus partijos vadas ir mokytojas, didis socialistinės revoliucijos strategas. Visi tarybinės liaudies laimėjimai, visos istorinės pergalės, laimėtos paaukojančių darbų ir didvyriška kova, neatskiriama susiję su brangiu ir mylimu didžiojo Stalino vardu.

Didžiojo vado ir mokytojo draugo Stalino vardas yra ryžto simbolis, tarybinės liaudies garbės simbolis, šūkis naujoms didvyriškiems darbams socialistinės Tėvynės garbei, daugiatautės tarybinės liaudies garbei. Užėjimui Stalinui vadovaujant, mūsų šalis iš atsilikusios agrarinės šalies tapo pramonės šalimi, kraštu su pažangiausiu pasaulyje žemės ūkiu, stipria mokytoja ir politine tarybinės liaudies vlenybe. Draugo Stalino vada, tarybinė liaudis iškovojo didingiausią žmonijos istorijoje pergalę — pergalę prieš feodalistinį vokiečių imperializmą, išgelbėjo žmonijos civilizaciją nuo žlugimo. Lietuvių tautai gerai žino, kad didžiojo Stalino vadovaujama, didvyrišoji ir šlovingoji Tarybinė Armija išlaisvino Lietuvą iš vokiečių fašizmo jungo, o lietuvių tautai išgelbėjo nuo vergijos ir naikinimo. Didžiojo Stalino išmintingoji politika užtikrino lietuvių tautai šviesią ir laimingą ateitį, didingą taikos ir pažangios kelią. Lietuvių tauta gerai žino, kad didžiojo Stalino vadovavimas užtikrins vis naujus laimėjimus kelyje į mūsų kraš-

to ir visų jo darbo žmonių gerovės suklestėjimą.

Daugiatautė tarybinė liaudis, tame skaičiuje ir mūsų apskrities darbo žmonės draugo Stalino asmenyje mato savo didvyriškumo įsikūnijimą, savo begalinės meilės socialistinei Tėvynei, savo patriotiškumo, savo vilčių ir svajonių bei iškovotų pergalių įsikūnijimą.

Štai kodėl su tokia begaline meile taria draugo Stalino vardą mūsų apskrities dirbantieji, štai kodėl apskrities dirbantieji pirmuoju savo kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus vieniną pastūle didįjį Staliną.

Mūsų apskrities dirbantieji per rinkiminis susirinkimus ryškiai parodo meilę ir begalinį pasitikėjimą komunistų partija, vieniną savo kandidatų tarpe iškelia partijos ir vyriausybės vadovus. Su dideliu pakilimu Rokiškio tarybinio ūkio ir Panemunėlio MTS dirbantieji savo susirinkimuose pastūle kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybių Tarybą Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotoją drg. Kazį Preikšą, nenulstamą kovotoją dėl Lietuvos darbo žmonių gerovės. Kazio Preikšo vardas gerai žinomas lietuvių tautai. Tauta žino jį, gerbia, vertina, pasitiki juo. 1941 metų sausio mėnesį Telšių aps. darbo žmonės išrinko drg. Preikšą deputatu į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. 1946 metais jie vėl pasiūtė savo deputatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybių Tarybą drg. Kazį Preikšą. 1947 metais Panevėžio miesto darbo žmonės išrinko drg. Preikšą deputatu į Lietuvos TSR Aukščiausiąją Tarybą. Drg. Preikšas yra ištikimas lietuvių tautos sūnus, kuris negali jėgų ir darbo tam, kad dar labiau suklestėtų lietuvių tautos gyvenimas.

Obelių valsčiaus darbo žmonės savo susirinkime pastūle kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybą generolą-majorą Macijauską. Drg. Macijauskas yra kilęs iš Obelių valsčiaus. Jis mūsų apskrityje yra visų mylimas ir gerbiamas. Ištikimas lietuvių tautos ir Lenino-Stalino partijos sūnus drg. Macijauskas darbo žmonių reikalui skiria visą save, visas savo jėgas, visas savo žinias. Savo darbų drg. Macijauskas užsitarnavo apskrities darbo žmonių pasitikėjimą.

Kovo 12-ąją vieninai pasisakydami už komunistų ir neparitinių bloko kandidatus apskrities darbo žmonės, kaip ir visa lietuvių tauta, dar kartą ryškiai pademonstruos savo nepalaužiamą pasiryžimą eiti plačiuoju klestinčiu tarybinio keliu į vis naujus laimėjimus visose liaudies ūkio srityse.

**į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.  
Liaudis iškelia savo geriausias sūnus ir  
dukras, šlovingus tarybinius patriotus.  
Pirmuoju savo kandidatu į TSRS  
Aukščiausiosios Tarybos deputatus liaudis  
su milžinišku pakilimu iškelia didįjį STALINĄ**

## Didysis STALINAS - pirmasis visos liaudies kandidatas

MASKVOS MIESTO STALINO RINKIMINĖ APYGARDA

Vasario mėn. 4 d. Maskvos elektros gamykloje įvyko gausus susirinkimas, skirtas iškelti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Tūkstančiai žmonių susirinko šventiškai papuoštame surinkimo ceche.

Viršum barų praėjimų kabo draugo Stalino, partijos ir vyriausybės vadovų portretai ir raudoni audekiai.

Elektros gamyklos darbininkų, inžinierių, technikų ir tarnautojų visuotini susirinkime, skirtą kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus išskirti, atidarė automobilių elektros mašinų gamyklos komiteto pirmininkas V. G. Aleksiejovas.

Po cecho skliautais iškilmingai aidi Tarybų Sąjungos himnas.

Pirmą žodį paima šaltkalvištachanovininkas V. J. Maslovas.

— Giliai ir džiaugsmingai susijaudinęs, — sako jis, — siūlau iškelti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus nuo sostinės Stalino rinkiminės apygardos mūsų išmintingą vadą Josifą Visarionovičių Staliną.

Šiuos žodžius susirinkusieji sutinka audringais plojimais. Po cecho skliautais aidi galingas „Ural“, girdėti šūkiu: „Slove brangiam Stalinui!“, „Tegyvuoją mūsų deputatus didysis Stalinas!“

Drg. Maslovas susijaudinęs kalba apie didįjį tautų vadą, apie istorines mūsų Tėvynės pergalas, laimėtas didžiajam Stalinui vadovaujant.

Tribūnoje — apvyniojamo cecho meistras drg. M. N. Tokareva.

Karštai parėmusi drg. Maslovo pasiūlymą, ji iš visos širdies taria giles padėkos žo-

džius draugui Stalinui už nenulstamą rūpinimąsi darbo moterimis.

Sujaudintą kalbą, skirtą visos liaudies kandidatui mylimajam Stalinui, pasakė inžinierius drg. Z. N. Kondraševa.

Elektros gamyklos jaunimo ir komjaunuolių vardu kalba VLKJS komiteto sekretorius drg. V. V. Solncevas.

— Bolševikų partijai, didžiajam Stalinui, — sako jis, — dėkingas tarybinis jaunimas už savo džiaugsmingą ir laimingą jaunystę. Draugas Stalinas atvėrė jaunimui platų kelią į žinias ir mokslą, į kultūros ir laisvo kūrybinio darbo aukštumas.

Išreikšdamas vieną elektros gamyklos jaunimo nuomonę, jis karštai remia pasiūlymą iškelti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus geriausią tarybinio jaunimo bičiulį, tėvą ir mokytoją draugą Staliną.

Salėje vėl aidi audringa ovacija draugo Stalino garbei, sklinda sveikinimo šūkiu.

Tribūnoje — apvyniojamo cecho stachanovininkė drg. K. S. Ivanova.

— Dėkui brangiam vadui ir mokytojui už tą didelę laimę, — sako ji, — kurią jis mums suteikė. Kas gali būti puikiau ir džiugiau, kaip gyventi ir dirbti stalininėje epochoje, po Stalino Konstitucijos saule. Štai kodėl aš, nepartinė darbininkė, siūlau visų elektros gamyklos darbininkų vardu — prašyti draugą Staliną sutikti balotruoties mūsų Stalino rinkiminėje apygardoje.

Lygiai taip pat karštai parėmė šaltkalvio drg. Maslovo pasiūlymą transformatorių gamybos partinio biuro sekretorius drg. N. A. Černiajevas.

Audringoms ovacijoms aidint, susirinkimas vieniną priima

nutarimą iškelti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus Maskvos miesto Stalino rinkiminėje apygardoje didįjį tarybinį tautų vadą ir mokytoją draugą J. V. Staliną.

Paskui vienbalsiai buvo išrinkti atstovai į Maskvos Stalino rinkiminės apygardos darbo žmonių atstovų rinkiminį apygardinį pastarimą.

Su milžinišku pakilimu susirinkimo dalyviai priėmė sveikinimą draugui J. V. Stalinui.

Myllimojo vado kandidatūra į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus su nepaprastu pakilimu siūloma darbo žmonių susirinkimuose visoje šalyje. Draugo Stalino vardas — brangiausias visiems darbo žmonėms.

Gausiuose rinkiminiųose susirinkimuose, įvykusiųose vasario mėn. 4 d. Baltarusijos, Uzbekistano, Ukrainos, Latvijos, Azerbaidžano, Moldavijos, Armėnijos, Kirgizijos, Estijos, Turkmenistano miestuose ir kaimuose, darbo žmonės entuziastingai iškėlė pirmuoju savo kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus didįjį tarybinės liaudies vadą ir mokytoją, istorinių mūsų šalies pergalių organizatorių ir įkvėpėjų Josifą Visarionovičių Staliną.

Pranešimai apie didžiojo Stalino kandidatūros iškilimą gauti iš Kijevo, Minsko, Taškento, Alma-Atos, Baku, Kišiniovo, Frunzės, Stalingabado, Rygos, Talino, Stalingrado, Čkalovo, Zlatousto ir šimtų kitų miestų.

Visuose rinkiminiųose susirinkimuose su dideliu pakilimu buvo priimti sveikinimai draugui J. V. Stalinui.

(TASS—ELTA).

MASKVOS MIESTO MOLOTOVO RINKIMINĖ APYGARDA

**„Piautuvo ir kūjo“ metalurgijos gamyklos kolektyvas  
vienbalsiai nutatė kandidatui į Sąjungos Tarybos deputatus  
Viačeslavą Michailovičių Molotovą**

Milžiniškoje Maskvos „Piautuvo ir kūjo“ plieno cecho gamyklos patalpoje susirinko daugiau kaip 4.000 darbininkų, inžinierių ir tarnautojų į visuotini gamyklos darbininkų susirinkimą, skirtą išskirti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus.

Tribūnoje — staklyno „750“ vyresnysis meistras drg. I. Turtanovas.

— Aš su dideliu džiaugsmu, — pareiškė jis, — ir iš visos širdies siūlau „Piautuvo ir kūjo“ gamyklos darbininkų, meistrų, inžinierių, technikų ir tarnautojų vardu iškelti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tary-

bos Sąjungos Tarybos deputatus didžiojo Stalino ištikimą mokinį ir bendražygi, nenulstamą kovotoją dėl mūsų Tėvynės darbo žmonių laimės Viačeslavą Michailovičių Molotovą.

Viačeslavas Michailovičius Molotovas apie 45 metus yra bolševikų partijos narys. Nuo Tarybų valdžios pirmųjų žingsnių draugas Molotovas dirbo vadovaujant partijai ir tarybinį darbą. Draugas Molotovas nusipelnė visos tarybinės liaudies meilę ir didįjį pagarbą.

Drg. Turtanovo pasiūlymą susirinkimas sutinka su didžiausiu pakilimu.

Susirinkimas vieniną priima nutarimą — iškelti kandidatui į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus Maskvos miesto Molotovo rinkiminėje apygardoje nuo „Piautuvo ir kūjo“ gamyklos darbininkų, meistrų, inžinierių, technikų ir tarnautojų kolektyvo draugą Viačeslavą Michailovičių Molotovą.

Su dideliu pakilimu sostinės metalurgai priėmė sveikinimą draugui J. V. Stalinui. Susirinkimas nusuntė taip pat sveikinimą draugui V. M. Molotovui.

(TASS—ELTA).

## PRANEŠIMAS

Rokiškio Rinkiminės apygardos Nr. 184 komisijos rinkimams į Tautybių Tarybą būstinės adresas: Rokiškis, Vytauto Didžiojo gt. 25, I aukštas (Rokiškio aps. DZDT vykdomojo k-to patalpoje). Telefono Nr. 84.

Nuo š. m. vasario 10 d. būstinė veiks ištisą parą.

# Didysis Stalinas - pirmasis dirbančiųjų kandidatas

## Panemunėlio MTS dirbančiųjų kandidatai

## Obeliečių kandidatai

Vasario mėn. 4 d. Panemunėlio MTS darbininkai ir tarnautojai po darbo susirinko ir savo naujai įrengtą klubą-skalyklą. Visuotinį susirinkimą, skirtą kandidatams į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus siūlyti, atidarė MTS direktorius drg. Marčiulionis.

Žodį gauna MTS direktoriaus pavaduotojas politiniams reikalams drg. Ulesko Povilas.

— Stalino Konstitucija, — sako jis, — davė mums didžiąją teisę patiems siūlyti ir rinkti deputatus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Nuo Panemunėlio MTS darbininkų ir tarnautojų kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus Rokiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 184 rinkimams į Tautybių Tarybą sąsiūla tarybinės valstybės kūrėją, lietuvių tautos išvadotoją iš vokiškosios vergovės, tarybinių

žmonių vadą ir mokytoją didįjį STALINĄ.

Susirinkimo dalyviai atsistoja ir ilgal plokščiavimo kandidato JOSIFO VISARIONOVIČIUS STALINO garbei.

Drg. Ulesko pasiūlyto draugo Stalino kandidatūrą karštai palaiko MTS mechanikas — kontrolierius drg. Kandzerka, agronomas Jukna ir tarnautojas Vaitaitis.

Salėje vėl galingai nuaidi plojimai. Pasigirsta šūkių: „Tegyvuoja draugas Stalinas!“, „Didžiajam Stalinui — valio!“.

Po to žodį gauna MTS vyr. mechanikas drg. Šimėnas Stepas, kuris siūlo nuo Panemunėlio MTS kolektyvo į Tautybių Tarybos deputatų sąstatą Rokiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 184 išrinkti lietuvių tautos sūnau, Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotojo drg.

PREIKŠO KAZIO kandidatūrą.

Traktorių brigados brigadininkas Aleksiejus, darbininkas Grockis, tarnautojas Palovinskas karštai pritaria drg. Šimėno žodžiams ir kviečia visus pritari drg. Šimėno pasiūlytai kandidatūrai.

Susirinkime kalbėję MTS darbininkai rinkimų garbei prisiėmė konkrečius gamybinius įsipareigojimus ir kvietė visą Panemunėlio MTS dirbančiųjų kolektyvą rinkimui į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei įsijungti į socialistines lenktynes dėl traktorių remonto darbų atlikimo žymiai prieš laiką ir aukštoje kokybėje, dėl kūrėbinės paramos suteikimo kolūkiams žemės ūkio inventoriaus atremontavime, dėl savalaikio ir tinkamo pasiruošimo pavasario sėjai ir jos pravedimo suglaustais terminais.

Šeštadienį, sausio mėn. 4 d., 14 val. Obelių Kultūros namuose gausiai susirinko valstiečiai, tarybinio ūkio darbininkai, inteligentija. Kolūkiečiai atvyko su vėlavomis, partijos ir vyriausybės vadovų portretais, plakatais, muzika ir dainomis.

Kultūros namuose įvyksta gausus susirinkimas, skirtas išskirti kandidatams į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus. Susirinkusiųjų veiduose pakili nuotaika. Jie čia susirinko pasiūlyti geriausius iš geriausiųjų, labiausiai nusipelnusių socialistinei Tėvynei žmones kandidatams į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Pirmą žodį palma drg. Strumskys. — Pirmuoju kandidatu į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus siūlau didįjį tarybinės liaudies vadą ir mokytoją, visų tarybinės liaudies pergalių įkvėpėją JOSIFĄ VISARIONOVIČIŲ STALINĄ!

— Macijauskas! Gen. — majoras Macijauskas! — minioje.

— Taip, Macijauskas vyras, kuris kilo iš mūsų, kuris kartu pažino vargus vienas iš pirmųjų Obelių valstiečių revoliucijos kovoje už Tarybų valdymą Lietuvoje.

Drg. Macijauską irgi kandidatų į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos deputatus.

Audringais plojimais klais „valio“ susirinko tinkla drg. Braželio žodį.

Tribūnoje — Obeliečių dūrinės mokyklos direktorius drg. Klīgys.

— Didelis ir garbingas Macijausko kelias, — sako Klīgys, — drg. Macijausko dūliojamės ne tik mes, čia, bet ir visa Tarybų valstybė.

Intelligentijos vardu taip pat drg. Macijausko kandidatūrą į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Žodį gauna valstiečių gydytojas drg. Kulys.

Drg. Kulys kalba apie Stalino milžinišką nusmūšimą darbo liaudies pasaulio žmonijai.

pat papasakojo apie drg. Ulesko — revoliucijos veiklą, pradedant nuo Obelių, kai jis išvyko iš Obelių riu narsųjų savonorių prieš baltuosius lenkus.

Audringoms ovacijoms susirinkimas veningai nutarimą išskirti kandidatus į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Sąjungos Tarybos deputatus rinkiminėje apygardoje Nr. 625 didįjį tarybinės liaudies vadą ir mokytoją J. V. Stalną ir drg. Macijauską.

## Rokiškio tarybinio ūkio dirbančiųjų kandidatai

Rokiškio tarybinio ūkio dirbantieji ir tarnautojai gausiai susirinko savo raudonajame kaime. Atidarius susirinkimą, pirminkaujantis paskelbia susirinkimo darbotvarkę. Darbotvarkėje — vienas klausimas: kandidatų siūlymas rinkimams į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybių Tarybos deputatus.

Žodis suteikiamas tarybinio ūkio direktoriui drg. Sachovui. Jis sako:

— Man teko didžiulę garbę — pasiūlyti geriausiąjį kandidatą iš mūsų šalies aukščiausiojo valdžios organo deputatų sudėty. Aš manau, kad mes, tarybinio ūkio dirbantieji, nerasime niekur geresnio kandidato ir brangesnio žmogaus, kaip tarybinės liaudies vadą ir mokytoją draugą STALINĄ.

Šiuos pasakytus žodžius susirinkimo dalyviai sutinka ilgai nenutrūkstamais plojimais. Žodį gauna tarybinio ūkio darbininkas drg. Jakimovas. Jis sa-

ko, kad su didžiojo Stalino vardu yra surištos visos tarybinės liaudies istorinės pergalės, kad didysis vadas ir mokytojas suteikė visiems dirbantiesiems, jų tarpe ir Rokiškio tarybinio ūkio darbo žmonėms, plačias ir didingas teises. Jis parėmė drg. Sachovo pasiūlymą, kviesdamas visus tarybinio ūkio dirbančiuosius išstatyti pirmuoju kandidatu į Tautybių Tarybos deputatus mylimąjį vadą ir genjalinį mokytoją didįjį STALINĄ.

Susirinkimo dalyviai su didžiuliu pakilimu pritaria šiam pasiūlymui.

Po to žodį gauna Rokiškio tarybinio ūkio direktoriaus pavaduotojas politiniams reikalams drg. Nikolskis. Jis siūlo į Tautybių Tarybos deputatus Rokiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 184 Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojo drg. PREIKŠO KAZIO kandidatūrą.

Žodis suteikiamas Rokiškio

tarybinio ūkio darbininkui drg. Stružienei.

— Man džiugu, — pareiškia ji, — kad Stalino Konstitucija ir mums, darbo moterims, suteikė didžiąją teisę išreikšti savo valią renkant geriausiuosius liaudies atstovus į valdžios organą. Aš palaikau drg. Nikolskio pasiūlytą drg. Preikšo Kazio kandidatūrą į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybių Tarybos deputatus, nes jis yra išrinktas lietuvių tautos sūnu.

Drg. Nikolskio pasiūlymą taip pat karštai parėmė tarybinio ūkio veislinių žirgų fermos vedėjas drg. Denisovas, veterinarijos gydytojas drg. Petrovas ir kiti.

Rokiškio tarybinio ūkio dirbančiųjų susirinkimas vienbalsiai nutarė drg. Preikšą Kazį išstatyti kandidatą į TSRS Aukščiausiosios Tarybos Tautybių Tarybos deputatus ir prašyti jo sutikimo balatiruotis Rokiškio rinkiminėje apygardoje Nr. 184.

pagalbą agitatoriui rinkiminėje apylinkėje

## Stalininė tautų draugystė - Tarybų valstybės galios šaltinis

Mes gyvename stalininę gadynę, socialistinę pergalės gadynę, kapitalizmo nykimo ir žlugimo gadynę. Iš kapitalistinių valstybių rikiuotės išeina ir stoja į socialistinio vystymosi kelią vis naujos valstybės. Dabartiniu metu jau eilė Europos ir Azijos valstybių priešakyje su galingąja socialistine valstybe — Tarybų Sąjunga eina socialistinio kelio. 800 milijonų žmonių su raudonąja socialistine vėliava kovoja prieš imperializmą dėl taikos ir socializmo.

Istorijos patyrimas rodo, kad socializmas yra nenugalimas, ateitis visame pasaulyje priklauso socialistui. Lenino-Stalino partijos sukurtą daugiatautę socialistinę valstybę — Tarybų Sąjungą užkariavo didžiausias istorines pergalės ir pavirto nenugalima socializmo tvirtove. Tarybinė valstybė sutriuškino tamsias fašizmo jėgas, išgelbėjo pasaulio tautos nuo joms grėusio fašizmo pavergimo pavojaus. Dabar tarybinės tautos kuria komunistinę visuomenę ir rodo kapitalistinių šalių pavergtiems

J. MICKEVIČIUS

darbo žmonėms kelią į išsilavinimą iš imperializmo priešpaužes. Vienas svarbiausių tarybinės valstybės jėgų šaltinių yra stalininė Tarybų Sąjungos tautų draugystė. Mūsų šalies tautų draugystė yra pulkus Lenino-Stalino partijos nacionalinės politikos vaisius, istorinis stalininės tautų lygiatėsiškumo ir draugystės politikos bei ideologijos laimėjimas.

Didžioji Spalio socialistinė revoliucija visiems laikams sudaužė mūsų šalyje išnaudojimo ir tautinės priešpaužes grandines. Spalio revoliucija panaikino mūsų šalyje tautinę priešpaužę ir tautų nelygiatėsiškumą, Tarybų valdžia suteikė lygias teises visų tautybių darbo žmonėms visose gyvenimo srityse.

Lemiamos reikšmės tautų draugystės sustiprinimui mūsų šalyje turėjo socialistinės visuomenės sukūrimas. Socialistinė

santvarka panaikino mūsų šalyje išnaudojimą ir išnaudojimus, ugdžiusius nesantaiką ir neapykantą tarp tautų. Socialistinė santvarka užtikrino ūkinį ir kultūrinį tarybinių respublikų suklestėjimą ir suartinę tarybinės tautos. Didžioji rusų tauta padėjo kitoms tarybinėms tautoms likviduoti savo atsilikimą, pasiekė faktinę lygybę ūkinio ir kultūrinio išsivystymo atžvilgiu. Sustiprėjo visų tarybinių tautų tarybinis patriotizmas, jų meilė savo bendrajai Tėvynei — jų laisvės ir klestėjimo laidai.

Tarybinio patriotizmo jėga pasireiškia tuo, kad jo pagrindu glūdi ne rasiniai arba nacionaliniai prietariai, bet didžiausias atsidavimas ir meilė savo socialistinei Tėvynei, broliška visų mūsų tautų draugystė. Tarybinis patriotizmas pasireiškia galingu milijonų darbo žmonių kūrybinių jėgų suklestėjimu ir pakilimu.

Stalininė mūsų šalies tautų draugystė tapo galinga nenugalima jėga, neišsenkamas tarybinių tautų jėgų šaltinis.

... Kol ši draugystė gyvuoja, — moko draugas Stalinas, — mūsų šalies tautos bus laisvos ir nenugalimos“.

Galinga stalininės tautų draugystės jėga ypatingai pasireiškė Didžiojoje Tarybų Sąjungos Tėvynės kare prieš vokiškuosius fašistus. Daugiatautė tarybinė valstybė nugalėjo visus sunkumus. Gėdingai sužugo visi fašistų mėginimai sukelti nesantaiką tarybinių tautų tarpe.

„Mūsų šalies tautų draugystė, — sako draugas Stalinas, — išlaikė visus karo sunkumus bei išmėginimus ir dar labiau užsigrūdino bendroje visų tarybinių žmonių kovoje prieš fašistinius grobikus“.

Stalininės tautų draugystės suteiktos, Lenino-Stalino partijos vadovaujamos, tarybinės tautos po karo išvystė naują didingą ūkinę bei kultūrinę statybą, sėkmingai kuria komunistinę visuomenę.

Stalininėje tautų šeimoje savo laisvę bei laimę įgijo ir lietuvių tauta. Per nedaugelį savo tarybinio gyvenimo metų lietuvių tauta padarė milžinišką pažangą, vystydama liaudies ūkį bei kultūrą. Jos pasiekteji lai-

mėjimai buvo galimi tik tada, kai ji nuolat turi brolišką tarybinių tautų paramą ir jasi jų gausiu patyrimu.

Broliškas lietuvių tautų draudabavimas su visomis binėmis tautomis, tarybinė parama lietuvių tautai limesnio mūsų tautos kultūrinio kilimo laidas. nė tautų draugystės idėjų užvaldė lietuvių tautą, liudama buržuazijos išugdymo nacionalizmo, šovinizmo bei nės neapykantos ideologijų tautų tauta dar nekados. taip glaudžiai sutelkta ir viena kaip dabar Tarybų Lietuvoje likviduotos išnaudojimo klasės bei klasiniai priešai.

Socializmas jungia ir tautas, jų laisvės, lygiatėsiškumo ir draugystės pagrindais metu, kai kapitalistinėje valstybėje amerikiniai bei angli imperialistai vis žiauriau griauna ir engia tautas, mūsų jėga klesti tautų draugystės broliškas jų bendradarbiavimas. Nuolat stiprinti šią draugystę reikia nuolat kelti mūsų tautų tybės galią, dar labiau stiprinti mūsų šalies tautų bei kultūrinį išsivystymą.

# Tarybinės Kinematografijos įžymus laimėjimas

## STALINGRADO MŪŠIS

(Meninio garsinio filmo antroji serija)

Didingo Stalingrado mūšio baigiamajam etapui skirta filmo antroji serija. Prieš žiūrovą praėina neužmirštieji įvykiai — tikri istorijos faktai, kurie pasakoja apie stambiausią pergalę karų istorijoje, laimėtą draugo Stalino vadovaujamos Tarybinės Armijos.

Žiūrovas mato didįjį Staliną, kuris įtemptai seka mūšio eigą, išmintingai įspėja prieš užmačius ir prieš pastato jiems savo naują nenugalimą strategiją. Filmą rodo tarybinius žmones, įvykdančius savo vado ir mokytojo planus, žmones, einančius su Stalino vardu į pergalę.

Stalinas ir liaudis neatskiriami vienas nuo kito. Žiūrovas daug kartų perkeliamas iš Kremliaus, iš Stalino kabineto į apsnigtas Stalingrado stėpes, į apkasus, drebančius nuo priešų sviedinių sprogimo, į degančius griuvėsius miesto didvyrio, kurį tarybiniai kariai pavertė nepereinama tvirtove. Krūtinė gindami mylimąjį miestą, mūsų kariai nei minutėlį nepamiršo, jog Stalinas su jais. Kupini patriotinio pakilimo tie kadrai, kurie rodo Volgos karinės flotilijos katerius, prasiveržiančius per ledus ir baidą artilerijos ugnį į pagalbą Liudnikovo divizionai. Tai Stalinas ištiesė ranką tarybiniam žmogui, patekusiems į sunkią padėtį. Tai Stalinas, giliai tikintis tarybinio žmogaus jėga ir jo valia nugalėti, pasakė: „Perduokite Volgos flotilijos jūrininkams — reikia prasimušti“. Ypatingai gylus ir jaudinanti kadrai, pasakojantieji apie tai, kaip mūšio įkarštyje, prieš apšaudomi Stalingrado gynėjai rašė laišką didžiajam Stalinui.

...Mes, Stalingrado gynėjai, norime pasakyti jums ir per Jus visai tarybinei liaudžiai, jog mūsų dvasia žvali, valia tvirta, mūsų rankos nepailso, naikindamos priešą — rašo šlovingieji kariai.

Auga parašų eilės po laiško tekstu. Generolai, karininkai,



Nuotraukoje: kadras iš filmo.

kareiviai su didžiu meile savo vadui lenkiasi ties popieriaus lapu, ant kurio neretai pasipila žemė, pakelta fašistų sprogusių sviedinių.

1942 m. lapkričio 19 d. „Pradėkite drauge Vasilevski“, — sako draugas Stalinas, paėmęs telefono ragelį.

Nematytas savo jėga smūgis užgrūva fašistinę gynybą. Sprogstančio griaužiančio plieno lūitis naikina hitlerines divizijas, tankų puolami griūna priešų sustiprinimai, šovingų tarybinių pėstininkų gretos pradeda uždaryti žiedą aplink išsigandusį demoralizuotą priešą.

Vis glaudesnis darosi plieninis apsupimo žiedas, kuris užsidarė Kalačo rajone. Mėšlungiški vokiečių mėgstinimai pralaužti ji nepavyksta. Genialus karvedys draugas Stalinas įspėja vokiečių užmačius ir užkerta jiems kelią.

Ekrane Pauliuso grupuotės sutriuškinimo baigiamasis etapas. Draugo Stalino nurodymu, tarybinė karinė vadovybė kilniai siūlo Pauliusui padėti ginklą, laiduodama gyvybę ir saugumą, normalią maitinimą ir medicinos pagalbą sužeistiems ir sušalusiems. Beprotis „fiureris“, sužinodamas apie tarybinį pasiūlymą, drasko telegramos juostelę. „Kapituliacija neįmanoma, neįmanoma, neįmanoma!“ — isteriškai rėkia

Hitleris, pasmerkdamas daugiatūkstantinę armiją pražūčiai.

Vel grėsmingai griaudžia „karo dievas“ — artilerija. Tūkstančiai tarybinių pabūklų ir minosvaidžių išmeta naikinančią ugnį. Fašistiniams grobikams ateina atpildo valanda.

Ties istorine Mamajovo kalva plevėsuoja raudonoji vėliava. Čia susivienija mūsų tarybinės dalys, kurios didvyriškai apgynė Stalingradą, ir tos dalys, kurios pralaužė priešų gynybą. Miesto gatvėmis griaužia tarybinių tankų vikšrai. Iš slėptuvių plyšį, iš namų rūšių priešai iškelia baltas vėliavas...

Paskutinė Pauliuso slėptuvė — didelės universalinės parduotuvės rūšys. Išgąsdinti, drebanantieji vokiečiai glaudžiasi prie šaltų sienų. Pauliusas, tik dabar „fiurerio“ apdovanotas generolo laipsniu, padeda ginklą prieš tarybinį karininką.

Begalinės pilkos fašistų belaisvių kolonos traukia miesto didvyrio gatvėmis. Su įtemptu dėmesiu klausosi Dono fronto kariai draugo Stalino įsakymo, sveikinančio kariuomenę su pergalė.

O draugas Stalinas savo kabinete sako vyriausybės nariams: „Tokiu būdu su Stalingrado kryptimi baigta. Galvosime apie tai, kas toliau“.

Genialus karvedys žiūri per didinamąjį stiklą į priešų gulinčią žemėlapi. Didinamasis stiklas iš lėto juda į žemėlapi kairę pusę. Per jį žiūrovas skaito užrašą „Berlynas“.

Ekrane atgimusi istorijos puslapiai dar kartą įtikinančiai byloja apie tarybinio žmogaus didvyriškumą ir didingumą, apie išmintingumą genialaus tautų vado J. V. Stalino, kuris per rūščius Didžiojo Tėvynės karo metus atvedė mūsų liaudį į istorinę pergalę prieš fašizmo ir reakcijos jėgas.

M. Kelčevskis

Kolūkiečio KAMPELIS

## Atsakymai į kolūkių ir kolūkiečių klausimus

**KLAUSIMAS.** Kokia tvarka perduodamas kolūkiams likviduoti žemės ūkio kooperatinių draugijų turtas?

**ATSAKYMAS.** Sutinkamai su TSRS Ministrų Tarybos 1949 metų spalio 31 d. nutarimu nustatyta tokia tvarka likviduoti žemės ūkio kooperatinių draugijų turtui perduoti:

a) butai ir ūkiniai pastatai, žemės ūkio mašinos, žemės ūkio inventoriūs ir gyvuliai, kuriuos žemės ūkio kooperatinė draugija gavo nemokamai — nemokamai perduodami kolūkiams,

b) ūkio pastatai, kuriuos gavo žemės ūkio kooperatinė draugija iš vietinių Darbo žmonių deputatų tarybų laikinam naudojimui, turi būti grąžinami valstiaus Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomiesiems komitetams,

c) traktoriai ir sudėtingos žemės ūkio mašinos, įsigytos žemės ūkio kooperacijos lėšomis, perduodamos MTS tvarka, nustatyta TSRS Ministrų Tarybos 1948 metų kovo 6 d. nutarimu ir TSRS Ministrų Tarybos 1948 metų birželio 16 d. patvirtavimo,

d) ūkiniai-gamybiniai ir buitiniai pastatai bei įrenginiai, tame tarpe elektrinės, pastatytos žemės ūkio kooperatinių draugijų lėšomis, išskyrus nemokamai gautus pastatus, perduodami kolūkiams, kitoms kooperatinėms ir valstybinėms organizacijoms pagal balansinę ataskaitą, arba pagal inventorinį įvertinimą atskaitant amortizaciją.

e) darbiniai ir produktivūs perduodami kolūkiams ir pristačius valstybei skolas už praėjusius metus ir pristačius valstybei žemės ūkio produktus ir gyvulininkystės produktus už šių metų praėjusius terminus, žemės ūkio mašinos, transporto

priemonės, motorai ir įrenginiai, išskyrus traktorius ir sudėtingas žemės ūkio mašinas, perduodami kolūkiams ir tarybiniam ūkiams už atlyginimą. Veisliniai reproductoriai, darbiniai ir produktivūs gyvuliai perduodami tarybiniam ūkiams ir kolūkiams valstybine kaina, bet ne brangiau už faktinę kainą, kurią žemės ūkio kooperatinė draugija sumokėjo už šiuos gyvulius.

Žemės ūkio mašinos, transporto priemonės, motorai ir įrenginiai perduodami pagal įvertinimą, daroma likvidacinės komisijos, grūdintai pašarai, sėklos ir kiti žemės ūkio produktai perduodami užperkamosiomis kainomis, esančiomis žemės ūkio kooperacijos sistemoje,

f) įdirbti ir užsėti žemės sklypai perduodami kolūkiams sumokėjus už sėklą pagal savikainą ir už trąšą pagal valstybinę kainą, nustatytą kolūkiams. Mašinų-traktorių stočiai už darbą šiuose pasėliuose kolūkis atsilygina natūra iš savo lėšų,

g) žemės ūkio kooperacijai priklausantieji mineralinių trąšų sandėliai prie geležinkelio perduodami žemės ūkio bankui.

## MUMS RAŠO

### NEREGULIARIAI LEIDŽIAMAS SIENLAIKRAŠTIS

Aleksandravėls vls. vykd. sienlaikraščio numeris, skirtas k-to sienlaikraštis „Tarybinio Didžiojo Spalio socialistinės revoliucijos 32-sioms metinėms. keliu“ neatlieka sieninės spaudos paskirties. Jo leidimu čia nesirūpina sienlaikraščio redakcija, valsčiaus vadovai. Dar ir dabar čia tebėkabo pasenęs

P. Minkevičius

### NESIRŪPINAMA ŽIEMOS SPORTO VYSTYMU

Panemunio septynmetėje mokykloje visi nesirūpinama sportinio darbo išvystymu mokslininkų tarpe. Iki šiol čia dar nėra slidžių ir kito sportinio inventoriaus.

Būtina septynmetės mokyklos fizinio lavinimosi mokytojų drg. Daunui artimiausiu metu pašalinti esančius trūkumus sportinio darbo išvystyme.

V. Mažukna

### Mūsų medžiagos pėdsakais

#### „MILUOTAS REIKALAS“

Tokiu pavadinimu mažasis rime. Miesto pirties darbu pajeltonas tilpo „Tarybinio Rokiškio“ Nr. 9 (769), kuriame buvo pažymėta, kad Rokiškio miesto pirtyje dažnai nebūna šalto vandens.

Pranešu, kad, patikrinus padėtį vietoje, mažajame fejletone išskelti faktai pasitvirtino. Straipsnio medžiaga buvo apsarstyta miesto pirties kolektyvo pastarime. Miesto pirties darbu pajeltonas imtasi eilės konkrečių priemonių. Perkonstruoti vandens vamzdžiai, įrengiamas variklis, kuris teiks vandenį tuometu, kai nebūna elektros energijos.

SMIRNOVAS,

Rokiškio aps. Komunalinio ūkio skyriaus vedėjas



Nuotraukoje: kadras iš filmo.



## Partizanų judėjimas Pietų Korėjoje plečiasi

PCHENJANAS, II. 2 d. (TASS). Laisvės kovos, „Mindžo Coson“ paskelbė duomenis apie partizanų kovų Pietų Korėjoje rezultatus per 1949 metų gruodžio mėnesį. Šie duomenys rodo, kad Pietų Korėjos partizanai sužlugdo vadinamąją žiemos kampaniją, kurią vykdė marionetinė Li Sin Mano „vyriausybė“, mėginanti, pasinaudojant žiemos mėto sunkumais, nuslopinti partizanų kovą siunčiant vieną baudžiamąją ekspediciją po kitos.

Partizanai įvykdė gruodžio mėnesį apie 700 mūšių, kuriuose dalyvavo daugiau kaip 44.000 partizanų. Per mėnesį sunaikinta 12 policijos skyrių, užmušta 570 policininkų ir 858 reakciniai dvarininkai, reakcinių jaunimo būrių dalyviai ir kiti Li Sin Mano „vyriausybės“ bendrininkai.

## MAKARTURO SUOKALBIS SU GOMINDANININKAIS

PEKINAS, II. 2 d. (TASS). Sinchua agentūra praneša, kad, pranešimais, gautais Pekine, perėitųjų metų gruodžio mėnesį generolas Makarturas nusistatė į Taivano salą penkiolikos japoniškų patarėjų grupę padėti gomindano likučiams toje saloje.

Reuterio agentūros korespondento pranešime iš Honkongo sausio 5 dieną buvo nurodyta, kad: „Neseniai Čan Kai-ši ir Čžen Čenis surengė eilę pasitarimų su aukštais Japonijos armijos ir laivyno karininkais „Taivano „gynimo“ planui paruošti.“

Kai japoniškųjų patarėjų grupė atvyko į Taivaną, gomindano „karinio-politinio štabo pietryčių Kinijoje“ ūkinio tiekimo

viršininkas Ho Ši-lo ir „Čan Kai-ši patarėjas spaudos klausimams“ Holingtonas Tonas gruodžio mėnesio pabaigoje nuvyko į Japoniją ir sugrįžo į Taibėjų sausio mėnesio viduryje. Jų svarbiausias uždavinys Japonijoje, kaip pranešė užsienio informacijų agentūros, buvo verbuoti „japoniškuosius savanorius“.

Telepres agentūros Tokio korespondento gruodžio 19 dienos pranešimu, perėitųjų metų liepos pradžioje buvęs Japonijos kariuomenės vadas Šiaurės Kinijoje karinis nusikaltėlis Nemoto Chirosi atvyko į Taivaną dirbti parengiamąjį darbą japoniškiesiems lakūnams verbuoti.

Mušiuose su policininkais ir Li Sin Mano kariuomenės dalimis partizanai paėmė didelius laimikčius. (ELTA).

## Agronomo patarimai

### Sėklų šildymas - vėdinimas

1942 m. akademiko T. D. Lisenkos panaudotas naujas metodas sėklų daigumui pagerinti šildant - vėdinant ir džiovinant skėline medžiaga parodė aukštą efektingumą.

Buvo nustatyta, kad žemas daigumas ne visuomet yra susijęs su sėklų gedimu. Normalus ir sveiki grūdai dažnai esti žemo daigumo. Šitas momentas pasitaiko, kuomet grūdai nėra pilnai pribrendę, kuomet derliaus valymas yra pagreitinatas. Tikslu nustatyti žemo daigumo priežastis, tiriamas sėklų gyvybingumas laboratoriniu metodu ir, nustatius skėlas esant gyvybingas, panaudojamas jų šildymas-vėdinimas 10 dienų laikotarpiu. Po šildymo-vėdinimo patikrinę daigumą, rasime ji padidėjus iki normalaus lygio, t. y. 90 proc. ir daugiau.

Kaip Tarybų Sąjungoje vyksta sėklų vėdinimas-šildymas, parodo lentelė:

1944 m.	— 254,7	tūkst. cnt.
1945	— 315,7	"
1946	— 404,0	"
1947	— 2.469,7	"
1948	— 4.085,2	"
1949	— 6.695,0	"

Tarybų Sąjungoje buvo šildyta-vėdinta vasarajaus kultūros: kviečiai, miežiai, avižos ir kitos. Teigiamų rezultatų susilaukia šildant ir kitas kultūras, kaip sėmenis, lubiną, vikius, ekspercetą, kas parodo, kad akademiko T. D. Lisenkos metodas yra efektyvus visoms vasarajaus kultūroms.

Po šildymo-vėdinimo daigumas padidėja 10 - 12 proc. ir daugiau, kas yra labai svarbu turint ribotus sėklų kiekius.

Lygiagrečiai galima pasakyti, kad šildymas-vėdinimas yra efektyvus ir kondicinėms sėkloms.

ėmė daryti aiuzijas į tai, kad, jeigu Amerikos kontinente nėra šventųjų, tai geriau ir populiariau nerinkti šioms pareigoms kandidatūrą. Kėlė klausimą, ar negali amerikiečių atstovas Vatikane ištarti žodelį pas šventąjį tėvą. Juk savo dorybėmis ji, neabejotinai, užsitarnauja to, kad būtų pakelta į šventosios laipsnį.

Laikraštinė reklama buvo taip gerai sutvarkyta, kad nemaža amerikiečių galy gale tvirtai įtikėjo į tai, jog Ingrida Bergman iš tikrųjų yra Žana d'Ark. Tiesa, kai kurios abiejų šventųjų datos nesutiko, bet istorinių datų žinojimas niekuomet nebuvo Ohajo ir Vyomingo gyventojų stipriąja puse. Vienu žodžiu, populiarū Žana d'Ark — Ingrida Bergman — išėjo iš kino meno ribų ir perkeliavo į kitą — finansinę amerikiečių gyvenimo sritį. Draudimo ir taupomųjų kasų draugija „Ju S Seiv-

1949 m. 4,7 milijono centnerių sėklų buvo vėdinta ir šildyta tikslu pagerinti jų dygimo energiją ir daigumą. Buvo gauta teigiamų rezultatų. Daigumas pakilo 5-6 proc., o tai yra svarbu, nes sutaupo skėline medžiaga.

Masinis vėdinimas-šildymas kondicinųjų sėklų buvo atliktas šiuose kraštuose:

- a) Krasnojarsko — 697 tūkst. cnt.
- b) Udmurtų ATSR — 360 "
- c) Čeliabinsko — 328 "
- d) Novosibirsko — 262 "
- e) Čkalovo srityje — 141 "

Nustatyta, kad sėklų vėdinimas - šildymas atsiliepia teigiamai į patį derlių (gaunasi lygus sudygimas, vienodas stiebų išsivystymas ir t. t.).

Buvo daryti bandymai kolūkyje „Zemlerob“ (Tomsko srityje) vėdinant avižų skėlas. Derlius padidėjo 2,69 cnt. iš 1 ha palyginus su nevedinta avižų sėkla. Kviečių derlius tame pačiame kolūkyje padidėjo 2,68 centnerio iš 1 ha.

Šitie faktai iš kolūkių praktikos parodo, kad žemo daigumo, nesubrendę, gyvybingi grūdai, taikant akademiko T. D. Lisenkos šildymo-vėdinimo metodo, galima dvesti iki reikalaujamų sėklinių kondicijų.

Žemo daigumo pakėlimas iki normalaus, taikant akademiko Lisenkos metodą, yra rezultatas priešakinės mičiurininės agrobiologijos.

Platus panaudojimas to metodo mūsų kolūkiuose vasario — kovo saulėtai mėnesiais sudarys galimybę kokybiškai pasiruosti pavasario sėjai, sutaupyti ne vieną kg brangios sėklos ir pakelti gaunamą derlių.

RAJUNČIUS, Rokiškio aps. Sėklų kokybės inspekcijos viršininkas

## „Tarybinio Rokiškio“ Paštas

IVYKO SAŠKIŲ TURNYRAS „Svajonės“ kolūkyje. Turnyrai tapo drg. drg. Antanas, Strumskys, Krasnys Petras ir Strumskys Albertas. Jie surinko reikiama skaiti penkiai visose junginėse kategorijose gauti. Šiukštų saškių čempiono vardą iškovojo drg. Arevka.

P. STRUMSKYS, Rokiškio vls. kolūkių „Svajonė“ valstietis

„LENINO IESTALINO DRAGYSTĖ“ — tokia tema paskaitė Rokiškio 1 vidurinė mokykla mokiniams būrų mokyklos auklėtini studentė d. Vaiskonyje. Paskaita išliko su dideliu susidomėjimu. S. Dobilas

ATVYKO I KOLUKIŲ „ZEMEROB“ (Kamajų vls.) grupė „durinės mokyklos mokinių“ šefų. Čia jie kalbėjosi su vaidino Moljoro komedijai „Sykstuoliai“. XI kl. mokinys drg. Diržytė skaitė paskaitą skirtą rinkimams ir TSRS aukštąsias Tarybą. Po to vyko tautiniai žaidimai ir šokiai. Kolūkiečiai šefų atsilankymui labai patenkinti. J. Uostins

VIEŅO VEIKSMO PJESES „SUGRĮŽO“, vaizduojanti kovą prieš okupuotos Lietuvos gyventojus, suvadino scenoje „Kvokusių“ kolūkių sarvėkėlininkai. Čia pasirodė su monologu „Mūsų vyrai“ kolūkiečiai Taska. Gerai savo roles atliko kolūkiečiai — aktorė drg. drg. Jankauskas ir Kandroskaitė. Mokytojas drg. Vasiltauskas Alfonsas susirinkusiems padarė pranešimą tema: „Rinkiniai TSRS Aukštąsias Tarybą“. S. Airauskas

BAIGĖ ŽEMĖS ŪKIO INVENTORIAUS REMONTĄ. Jūlijo žemaitės vardo „Vilkolūkių“ ir „Patlepio“ ir „Naujo artojo“ kolūkiečiai (Panemunio vls.). Inventoriaus remonto darbus gerai organizavo šių kolūkių pirmūninkai drg. drg. Banys, Samėnas ir Labekis. L. Daktartūnas

„SVAJONĖS“, „MOŠKĖNŲ“ ir Salomėjos Nėries vardo kolūkiečiai (Rokiškio vls.) baigė sukurti sėklų fondus. Šiuo metu šiuose kolūkiuose sparčiai vykdomas žemės ūkio inventoriaus remontas, ruošiamasi pavasarui. V. Kaplitauskas

Atsakingas redaktorius A. Faiblumus

## LIETUVOS TSR ŽEMĖS ŪKIO KOOPERACIJOS CENTRO SĄJUNGA

praneša visoms įmonėms, įstaigoms, organizacijoms ir piliečiams, kad, remiantis Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimu, likviduojamos žemės ūkio kooperacijos apskrčių sąjungos, žemės ūkio kooperacijos apskrčių sąjungų tiekimo-realizavimo bazės ir žemės ūkio kooperacijos draugijos šiose apskrityse: Jurbarko, Joniškio, Šiaulių, Radviliškio, Kėdainių, Rietavo, Pagėgių, Šilutės, Kuršėnų, Zarasų, Anykščių, Pasvalio, Šakių, Raselinų, Panevėžio, Kalvarijos, Vilkių, Rokiškio, Kelmės ir Klaipėdos.

Visos pretenzijos aukščiausiai nurodytoms likviduojamoms organizacijoms turi būti pateiktos atitinkamos žemės ūkio kooperacijos apskrčių sąjungoms ligi 1950 metų vasario 20 dienos.

Po nurodyto termino pretenzijos nebus priimamos. Lietuvos TSR Žemės ūkio kooperacijos centro sąjunga

## Mišelna Llapuz

### ŠVENTOJI ŽANA IŠ NIUJORKO

Kaip žinoma, Orleano mergelė anglai sudegino XV amžiuje Ruanoje. Bet pragariškos kančios, mergelės iškenčtos, — ntekis palyginus su tuo, ką padarė su ja amerikiečiai po penkių šimtų metų Holivude, 1949 metais.

Neintriguosime skaitytoją: Jie pagamino filmą apie Žaną d'Ark, kurios rolę išpildė švedų kino aktorė Ingrida Bergman. Filme „Orleano mergelė“ skubiai taškia angliškai su stipriu švedišku akcentu. Pagal scenarijų ji pasirašo tardymo protokolą ir prieš sudeginimą patogiškai atsėda lauze. Bet amerikizuotos šventosios istorija tuo tikrai ir prasideda.

Paprastai, kuomet filmas pagamintas, jam sukuriama reklama. Kino vertėtojos ilgai ginčijosi, žo lupų. Kai kurie laikraščiai

nizacijų iniciatyvą. Šiandien paskelbtame PPF kreipimesi, tarp kita ko, sakoma: „PPF ragina kolonijinių šalių jaunimą stiprinti dalyvauti kovoje už nacionalinį išsivadavimą ir už darbo žmonių gyvenimo sąlygų pagerinimą“.

Paprastai, kino žvaigždė fotografuoja maudymosi kostiume arba sabalo kailiniuose. Aprašos brangenys, santuokas ir išsiskyrimus. Artistei Orleano mergelės rolėje panaši reklama netiko. Ir štai vieną gražią dieną visi laikraščiai staiga pradėjo girti šeimynines Ingridos Bergman dorybes. Ją fotografavo ne kitaip, kaip virtuvinė prikyškė arba gailėtingosios sesutės kostiume apsiėngusią. Jos šeimyninį gyvenimą piešė pačiais skaisčiausiais tonais. Artistė apdovanojo visomis Žanos d'Ark dorybėmis.

Paskui pasirodė pranešimas, kad Bergman niekuomet nedadina lupų. Kai kurie laikraščiai